Pentru care amestecare a imperatului Constantinus in trebi bisericesci l'au si certatu si ocarita episcopulu din Cordob'a Spaniei. — Si

ou istoria a mana se pote dovedi, cumca in tota imperiale si in toti secolii, prenum in biseric'a orientului, asia si in acea a apusului, pana astazi nu au incetatu certa si pretensiunile — in mesura mai mare ori mai mica — de a participa si mireni in judeoiele bisericesci; ba ce este mai multu, ne a pastrat istoria date, cumca au foste timpu, inca inainte de reformatiune protestantilor, candu in unele state din Germania si in Francia preotimes laolalta cu mireni siedea in consistoriu si judecata nu numai causele bisericesci, ci precum se vede si mirenesci; de unde apoi se au nascutu certa intre capii lumesci si bisericesci.

Si éoa astazi acésta intrebare de a participa si mireni in consistoriele bisericesci ca judeicatori, la ordinea dilei, in acestu maritu congresu.

Acésta ar' fi dupa parerea mea pre scurtu, originea si istoria consistorielor, ca ci a desvoltá principiele aci enunciate pre largu nu me ingandu timpulu si dora nici loculu. (Va urmá.)

Literae Fundationales.

(Capetu.)

§ XXIV. Posteaquam hac ratione, deoursu temporis, unum capitale unius, vel duorum millionum florenorum in v. a. clerus et populus noster obtinebit — quod capitale omni anno proferret: quinquaginta, aut centum millia florenorum v. a., — eo omne studium et operam successores mei Metropolitae Albo-Julienses cum suo presbyterio, sive capitulo, aut cum viris illustrioribus laicis convertent, ut in loco sedis metropolitanae — vel ubi magis opportunum, vel bonum videbitur — implorata, et exorata a SSima Sua caes. reg. et ap. Majestate facultate et altissima licentia, erigatur gymnasium nostrum Balasfalvense, ad realitatem, et dignitatem saltem unius academiae, si non etiam universitatis, in qua ex h.c. mea fondatione erigantur, et fundentur tres cathedrae — pro dilatandis scientiis paedagogicis — tres pro scientiis realibus — quatuor pro scientiis iuridicis — duas pro oeconomiae — et duas pro philosophiae studiis, et alias cathedras pro studiis politechnicis etc. etc. — Huc accendent salario et cathedrae professorum juris canonici, et disciplinae ecclesiae orientalis; professoris rituum et cantuum, instructricis puellarum — de quibus § IX. punctis 11. 12. et 13. superius actum est, — nec non etiam pro uno catecheta academico una fundabitur cathedra, — uno verbo successores mei Metropolitae cum suo presbyterio sive capitulo, et cum aliis illustrioribus viris laicis e natione nostra et confessione, quorum paternae solitudini et ourae sapientique juditio, et administrationi et dispositioni totum negotium (in quantum ego superius in hoc fondationali instrumento, nullam fecerim dispositionem, aut reformationem facturus sum) committo et con credo, ut pro necessitate rerum, et indigentia temporum, id quod optimum et maxime utile, et necessarium pro clero et natione nostra emi caverint, faciant, exaudita in tali casu semper prius opinione, si non omnium, saltem prae cipuorum archi-diaconorum, et memorabilium aliquorum secularium etiam virorum ecclesiae nostra, eminentioribusque in officiis publicis constitutorum — quorum sapienti consilio et preventibus huius foundationis suo tempore ea procurabunt, instituent, et fundebunt, quae magis necessaria, aut apta et idonea videbuntur ad provehendam in clero et natione nostra eminentiorem culturam, civilisationemque, ad promovandas omnigenas scientias, pulchrasque et utiles artes, atque religiositatem et moralitatem.

Proinde et salario professorum, et quibus in hoc §-o sermo est — aequo pro temporum circumstantiis, et gravitate munieris, quod gesturi sunt, nec non pro foundationis viribus, — observato eo, ut emper pluribus negotiis et indigentias fundatio haec sufficiat, — puterunt mei successores Metropolitae Albo-Julienses cum suo presbyterio, sive capitulo, adhibitis in consilium etiam e viris secularibus illustrioribus — prout superius dictum est — vel augere, vel minuere, vel attempare et supplere.

§ XXV. Denominatio omnium professorum ex hac foundatione salary percipientium, una cum collattione stipendiiorum et pensionum, post mortem pertinebit exclusive ad successores meos Metropolitas Albo-Julianas cum suo presbyterio sive capitulo — in sensu § VIII ae; — in de-

nominatione tamen professorum altiorum cathedralrum scientiarum profanarum, uti essent: professores philosophiae, professores scientiarum juridicarum, et politechnicarum et realium, semper adhibebitur consilium illustriorum et principiorum etiam virorum intelligentiae nationis romanae; — alvo semper jure supremi patronatus, et supremae superinspectionis SSmae Suae caes. reg. et applicas Majestatis, et excelsi Gubernii transilvanici, quoad hos ultimarios professores, iuxta tenorem § I-ae, quo nomina horum taliter denominatorum professorum pro statu notitiae deferenda erunt.

§ XXVI. Aliquid addere, vel mutare, aut reformare in hac fundatione medio alterius testamentoriae meae dispositionis, aut etiam oralis coram testibus facienda declarationis, mihi — vita mea superstite — integrum jus, salvum que reservo.

§ XXVII. Quando quidem, experientia teste, bona immobilia, si in arenda collocentur, non semel ingenti modo desolantur, et deteriorantur; bona immobilia foundationalia ex Spring domesticae potius per aliquem rei oeconomiae provisorem, in cuius constitutione viri sanguine, vel affinitate mihi juncti, honesti et capaces semper praefarentur, administrantur; eo namque ex motivo testatos sum, dedi, donavique, et legavi pro instructione horum bonorum omnia mea pecora et pecudes, nec non omnia instrumenta oeconomiae et vasa — prout superius in praefatione huius foundationalis instrumenti specificatum et declaratum est, — ut illa bona facile et cum majori fructu, et emolumento domestice possint administrari, ita etiam sperari possit, ut eadem etiam ubiores proventus adferant, et a deterioratione, et desolatione immunita conserventur.

Quia vero haec bona magnum tenerarum, optimaeque spei silvarum territorium complectantur; silvae vero in illa regione valde rarae, et ideo magni praetii sint, et ideo horum bonorum silvae, si bene conservabuntur, suo tempore uberes proventus proferre valebunt.

Successores mei Metropolitae Albo-Julienses cum suo presbyterio, sive capitulo, tamquam immediati patroni, ac administratores horum bonorum, sedulo curabunt, ut (excepto materiali, quod in inevitabilem necessitatem oeconomiae horum bonorum, ad erigenda sepimenta, vel ad alias necessitates, et in deputatum annuum constitueri provisoris daretur) silvae intra spatum saltem quinquaginta annorum non excidentur nec pro pecunia vendantur, eo minus patientur, ut illae, titulo melioris succrescentiae, securarifcentur, et quoquo titulo alio damnifcentur, et devastentur; nam falsum principium eorum est, qui putant silvas per securim rarefactas celerius et melius crescere, cum quotidiana nos experientia doceat, quod perennas silvas, quae nunquam securim viderunt, sed in summa densitate creverunt, natura ipsa eas — quantum eis expedit — rarefaciat; et ita tantum soleant in amoena rectitudinem, et ad imminensam altitudinem et crassitatem, quam saepè admiramus, ex crescere; cum silvae, securi in tenera sua aetate rarefactae solummodo curvae et nonquam in desideratam rectitudinem, quoad aedificationem applicabiles essent, aut in eam altitudinem et crassitatem, quam a natura rarefactae silvae assentient, exsurgant et crescant.

Ideo silvas serio prohibitas, et strictissime per silvarum custodes, et bonorum foundationium provisores, saltem intra spatum 50 annorum — prout superius dictum est — servabunt. Elapo etiam hoc quinquaginta annorum spatio, exposcente tantum neoessitate augendorum preventum, regulariter, tantum illas secabunt, et usuabunt, nec promiscone ex universis silvis, sed prius per aliquem geomstram in partes sic dictas "tabulas silvanales" sectas, ordine tantum, et per tabulas, omni anno, quantum necesse videbitur, secentur et usuentur.

Unice hac regulari manipulatione, et seriosa custodia, et nutritione, post longius tempus, haec silvae ad optimum statum perduri valebunt, et ita tantum sperare liceat, quod etiam foundationi aliquando uberes prolatureae sicut proventus, — cum si nunc in tenera sua aetate, per indiscretum usum, vel lucri causa excindi, devastarique patientur, penitus depraedabuntur, et extirpabuntur.

§ XXVIII. Et haec omnia ad majorem Dei gloriam, et Immaculatae Beatae semper Virginis, et omnium Sanctorum honorem, nec non in emolumentum ecclesiae et status, ad sublevandas pauperes praesbyterorum viduas, et ege-

nos, optimae tamén spei studentes, ad promovendam culturam et civilisationem, et religionem cleri et populi nostri, cedentem, irrevocabilem, et sub anathemate a nemine unquam infringendam, reformandam, aut immutandam fundationem hanc facere proprio et libero, alacrique animi mei motu constituens, et desuper hoc etiam literarium fundationale instrumentum, propria dextra conceptum, aliena tantum manu in parum descriptum, nonnullisque additamentis provisum, et locupletatum confidere, dare constitui; ideoque volo, ut hoc literarium fundationale instrumentum, semper, et ab omnibus, pro vero, authentico et reali, ac legali instrumento meo foundationali, in viginti oito §§-is inclusive complexo, agnoscat, et habeatur.

In cuius ubiorem fidem, Ego proprias manus et nominis mei subscriptione, et usuali parvo meo sigillo insignia familie nostrae Sterea-Siulitanae, cum initialibus literis nominis et cognominis mei, prae se ferente, hoc fundationale instrumentum etiam munivi, roboravi, et confirmavi. — Datum Blasii, in residentia nostra archi-episcopali, die 23-a Aprilis 1861.

(L. S.)

ALEXANDER St. SULUCZ, m. p.
Aeppus et Metropolita Albo-Juliensis.
Pro testibus subscribunt, Blasii, die 9-a Novembris 1862.

Ioannes Fekete - Negruțiu m. p.
Canonicus cancellarius metrop.
Stephanus Manfim. p.
Notarius consistorialis.
Simeon Popu Mathei m. p.
Archivarius metrop.

Codicilus I ad Testamentum foundationalie die 23 Aprilis 1861 factum.

Bene notandum est: I quod Pensionum assignatio e mea fundatione in rationem viduarum Vicariorum, Archi-Diaconorumque et aliorum Presbyterorum applicandata, de quibus in Testamento foundationali pagina 11 § puncto 2, 3, 4, 5 et 6 specialiter mentio facta est, ita intelligenda veniat, ut si talis vidua e bonis defuncti sui viri tantos proventus annue habere non posset, ut adaequaret summam Pensionis puncto 2, 3, 4, 5 et 6 defixas, tunc usque ad hanc dictis punctis determinatam summam, quod de-esset e bonorum viri sui proventibus, suppleatur e fundatione hac. Exempli gratia; illa vidua, cui in hac fundatione assignantur annue 300 fl. si e reliquaria massa sui viri percipere et habere poterit annue 150 fl. purum proventum, tunc ei e hac mea fundatione adhuc applicabundur annue 150 fl. v. a., ut habeat annue purum proventum tercentorum florenorum, et sic porro; integra pensionis summa e fundatione mea tantum iis viduabus applicabundur, quae a viro suo in statu valde paupere et sine omni provisione manserint; ideo semper antea erendum erit activus materialis status talis viduae, ut rite sciatur, quantum adhuc eidem e hac fundatione applicabundum esset, ut determinatae memoratis punctis viduialis pensionis summa adaequaret.

II. Hoc quoque bene observandum erit, quod ex hac fundatione mea, viduabus talibus, tantum eo usque dari pensiones poterint, quoque fundatio Cleri pro deficientibus et viduabus Presbyterorum facta, ad eas vires pervenerit, ut viduae sacerdotum huius Archi-Dioecesis ex hac Cleri fundatione provideri pensionibus poterint. Haec dispositio manu mea propria facta est. —

Balasfalvæ die 8-a Aprilis 1862.
ALEXANDER St. SULUCZ m. p.
AEPPUS et Metrop. Albae-Jul.

Blasius Oct. (Computu publico.)
Ne tienemu de detoria a aduoce la cunoscintia on. publicu venitulu balului tienuta in folosulu infientiandei scóle de sorima in 21 Sept. a. o. aduoundu cu acésta ocasiune respectuós'a nostra multumita acelorú T. T. Domni, cari patrunsi de interesu nationale si de insemnataea sumpului desuptu, au concuren prin ofertulu loru la delaturarea unei necesitati atatu de adencu simite de fiaocare romanu adeveratu. —